
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL  
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, tel 0359 / 411808 ; 
 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro    ----   www.comunasoimi.ro 

 

 
 

H O T Ă R Â R E  
Nr. 1  din  23.01.2026 

cu privire la stabilirea ordinei de zi a şedinţei ordinare  a Consiliului Local al comunei Şoimi din data de 23.01.2026 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ŞOIMI  întrunit în ședință ordinară cu prezența fizică a consilierilor locali   : 
- în temeiul prevederilor art.133 alin.(1),art.135 alin.(3),  alin.(7) , art.137 alin.(1), art.138 alin.(1), alin.(14) , art.139 alin.(1 ) , alin.(4) , 
alin.(5) lit.a , art.140 alin.(1) , art.141 alin.(10), alin.(11), alin.(12) , art.196 alin.(1) lit.a , art.197 alin(1) alin.(2) , art.200,art.243 alin.(1) lit.a 
, lit.b,lit.f,lit.e și art.255 alin.(1) din Codul Administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu modificările și 
completările ulterioare  ; 
 - cu respectarea prevederilor Legii nr.52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, a Legii  
nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative , (r2) ,  cu modificările şi completările ulterioare , 
precum și prevederile Legii nr.554 / 2004 privind contenciosul administrativ– cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.- Se aprobă ordinea de zi pentru desfăşurarea şedinţei  ordinare  a Consiliului Local al comunei Şoimi  din data 
de  marți , 23 ianuarie 2026  , ora 10.00  după  cum urmează: 
1.- Proiect de hotărâre nr.1 din 12.01.2025  privind aprobarea Dispoziției nr.1 din 12.01.2026 privind  acoperirea definitivă a 
deficitului bugetului local al Comunei Şoimi în anul 2025 din excedentul anului 2024  
      Initiator > Ioan Vaida , primarul comunei Soimi 
2.- Proiect de hotărâre nr. 2 din 12.01..2026     Privind aprobarea Normelor interne pentru derularea procedurilor simplificate de 
atribuire a contractelor de achiziție publică ce au ca obiect **Servicii sociale și alte servicii specifice **  prevăzute în Anexa nr.2 la 
Legea nr.98 / 2016  privind achizițiile publice , cu valoarea estimată fără TVA , mai mică decât pragurile corespunzătoare 
prevăzute la art.7 alin.(1) lit.d din Lege anr.98 / 2016.   

Initiator > Ioan Vaida , primarul comunei Soimi 
3.- Proiect de hotărâre nr.107 din 15. 12.2025   Privind aprobarea declanșării procedurii de expropriere și întocmire a 
documentației tehnice pentru coridorul de expropriere a terenului din intravilanul / extravilanul localității Codru , comuna 
Șoimi,județul Bihor , aferent obiectivului local de interes și uz public local ** DRUM PUBLIC din DC 230 Șoimi – Codru – pod 
Domnicu până la intersecție – Ghyurca ** .                                                                                                                                           
      Initiator > Ioan Vaida , primarul comunei Soimi 
4.- Proiect de hotărâre nr.3 din 14.01.2026 privind stabilirea volumului de masă lemnoasă la tăiere  , a modului de valorificare a 
masei lemnoase , prețul minim de pornire la licitația publică a materialului lemnos din pădurea proprietate publică a Comunei  
Șoimi în anul 2026 .Aprobarea nivelului tarifelor orare / a grilelor de salarizare în anul 2025 pentru personalul muncitor care 
deservește suprafața de pădure comunală , proprietate publică a Comunei Șoimi și administrată de Ocolul Silvic Lăzăreni R.A.   
      Initiator > Ioan Vaida , primarul comunei Soimi 
5.- RAPORT privind înscrierea datelor în registrele agricole la Comuna Șoimi în semestrul II – 2025. 
                 Prezintă :- Ioana -Larisa Mermegea – Consilier principal -Compartiment Agricultură, registrul agricol și fond funciar 
6.-  Proiect de hotărâre nr.4 din 22.01.2026  privind aprobarea modificării limitei imobilului – teren cu suprafața totală 
de 6253 mp , cu numărul cadastral 50574 Șoimi situat în intravilanul localității Urviș de Beiuș , având categoria de 
folosință – drum public 
      Initiator > Ioan Vaida , primarul comunei Soimi 
 Art.2.- Prezenta se comunică cu : - Instituţia Prefectului -  Judeţul Bihor                                      
                                                                          - Primarul comunei Şoimi                                                                     
                                                                         - Dosar şedinţe Consiliul Local    
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ  
Ionel  LOBONȚ 

                                                     
  Contrasemnează pentru legalitate  

Secretar general    
                                                                                                                                                     Ana – Natalia HUŢ  

 
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către  10 ( zece )  
consilieri locali  prezenți fizic din totalul de 11 ( unusprezece ) consilieri locali în funcţie,cu realizarea cvorumului de 10  ( zece )  
voturi  *pentru*   
 
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/

